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Powłoka ochronna i wzmacniająca izolacji termicznej, zwłaszcza
izolacji rurociągów energetycznych

Przedmiotem wynalazku jest powłoka ochronna
i wzmacniająca izolacji termicznej, zwłaszcza izo¬
lacji rurociągów energetycznych, mechanicznie
wzmacniająca właściwą warstwę izolacyjną, osła¬
niająca ją i chroniąca przed wnikaniem wilgoci
z otoczenia do wnętrza warstwy izolacyjnej.

Znane i stosowane powłoki ochronne izolacji
termicznej są wykonane z warstwy azbestocemen¬
tu, położonej na ocynkowanej siatce stalowej, cza¬
sem dodatkowo pokrytej powłoką z papy lub z bla¬
chy stalowej ocynkowanej. Tego rodzaju powłoki
rurociągów ciepłowniczych usytuowanych w ka¬
nałach, pomieszczeniach zamkniętych lub instalo¬
wanych na słupach niskich czy wysokich, w zasa¬
dzie dobrze spełniają stawiane powłokom zadania.

Nie są one jednak wolne od wad, z których naj¬
istotniejszą jest stosunkowo krótka żywotność sta¬
li, narażonej na szczególnie niekorzystne warunki
korozyjne. Jak wiadomo procesy korozyjne prze¬
biegają wielokrotnie szybciej w podwyższonych
temperaturach, a każde przypadkowe uszkodzenie
powłoki ochronnej stali w postaci powierzchni
ocynkowanej, jest narażone na korozję, która bar¬
dzo szybko rozprzestrzenia się.

W praktyce już po paru latach eksploatacji ru¬
rociągu ciepłowniczego względnie — energetycz¬
nego, stwierdza się szkody korozyjne. Remont, po¬
legający na wymianie izolacji, jest kosztowny,
pracochłonny i stwarza trudności technologiczno-
-ruchowe eksploatowanego rurociągu.
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Dalszą wadą jest stosunkowo znaczny koszt
zarówno ocynkowanej siatki stalowej, jak i bla¬
chy stalowej, trudność uzyskania tych materiałów
deficytowych, a także znaczny koszt montażu
dość sztywnych elementów, jakimi są siatka i bla¬
cha. Prowadzenie robót izolacyjnych wymaga ko¬
rzystania z fachowców izolatorów, których jest
niewielu.

Celem wynalazku jest usunięcie wad wyżej opi¬
sanych i danie lekkiej, prostej i taniej powłoki
ochronnej oraz wzmacniającej ilozację termiczną
rurociągów energetycznych, wysoce odpornej na
korozję i jednocześnie łatwej w montażu.

Nieoczekiwanie okazało się, iż postawione cele
można zrealizować przez zaprojektowanie i wyko¬
nanie powłoki ochronnej i wzmacniającej izola¬
cję ciepłociągów, a także osłaniającej właściwą
warstwę izolacji termicznej od wpływów mecha¬
nicznych i od wnikania wilgoci otoczenia, która
ma jako część mechanicznie wzmacniającą izola¬
cję termiczną siatkę z tworzywa sztucznego, a ja¬
ko powierzchnię osłaniającą i blokującą dostęp
wilgoci folię z tworzywa sztucznego. Siatka z
tworzywa sztucznego stanowi zbrojenie azbesto¬
cementowej warstwy osłonowej. Korzystnie stosuje
się siatkę z polietylenu wysokiej gęstości, nisko-
ciśnieniowego.

Powłoka według wynalazku wykazuje korzyst¬
ne techniczne i techniczno-użytkowe skutki. Reali¬
zując postawione cele powłoka jest prostej kon-
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strukcji i łatwa w montażu. Wzmacnianie osło¬
nowej warstwy azbestocementowej siatką z two¬
rzywa sztucznego jest operacją łatwą i może być
wykonywane przez robotników przyuczonych pod
nadzorem fachowców izolatorów. Stosowany ma¬
teriał jest znacznie odporniejszy na korozję niż
drut ocynkowany, a cechy wytrzymałościowe speł¬
niają stawiane wymogi. Także powłoka z folii jest
wystarczająco odporna na warunki zewnętrzne,
a stosowana w kanałach i podobnych przestrze¬
niach chronionych, nie jest narażona na uszko¬
dzenia mechaniczne, a więc ma wystarczające
właściwości mechaniczne. Nakładanie takiej po¬
włoki jest bardzo proste i łatwe, nie wymaga więc
także nakładu pracy wysokokwalifikowanych fa¬
chowców.

Istotną zaletą projektowanej powłoki jest po¬
prawa warunków bezpieczeństwa i higieny pracy
zarówno w procesie montowania izolacji jak i pod¬
czas eksploatacji. Ważną cechą powłoki według
wynalazku jest jej lekkość, bowiem ciężar mate¬
riału stalowego w stosunku do ciężaru tworzywa
sztucznego jest nieporównywalnie większy. Także
żywotność tworzywa w stosunku do stali jest nie¬
porównywalnie dłuższa.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania izolacji termicznej na rurocią¬
gu energetycznym usytuowanym w kanale ciepło-
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wniczym. Osłonowa warstwa izolacji jest utwo¬
rzona z konwencjonalnej warstwy azbestocemen¬
tu. Warstwa ta jest wzmocniona przez zazbrojenie
siatką z polietylenu wysokiej gęstości niskociśnie-
niowego, dostępnego na rynku (Rididex, produk¬
cji Zakładów Chemicznych „Termoplast" w Mą-
kolnie). Siatka stanowi ruszt usztywniający. Jako
dodatkowy element izolacji stosuje się folię z two¬
rzywa sztucznego o parametrach jak poprzednio.
Jako wiązanie siatki stosuje się drut w osłonie
(typu ADY-750 2,5 mm*).

Można stosować także tylko siatkę i folię, bez
osłonowej warstwy azbestocementowej, wprost na
właściwej izolacji termicznej.

Zastrzeżenie patentowe

Powłoka ochronna i wzmacniająca izolacji ter¬
micznej, zwłaszcza izolacji rurociągów energetycz¬
nych, mechanicznie wzmacniająca właściwą war¬
stwę termoizolacyjną i osłaniająca ją od wpły¬
wów zewnętrznych, usytuowana na warstwie ter¬
moizolacyjnej, znamienna tym, że ma jako część
mechaniczną siatkę z tworzywa sztucznego, sta¬
nowiącego usztywnienie i/lub zbrojenie warstwy
azbestocementowej, przy czym przeciwwilgociową
powłokę zewnętrzną tworzy folia z tworzywa
sztucznego, a wiązanie siatki stanowi drut w osło¬
nie z tworzywa sztucznego.
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